præsto & DD. Bald. in l. solum sub num. 7. vers. 5. quæro C. de testib. Rot. diuers. dec. 124. nu. 4. part. 44  
 2. Scriptura priuata ꝛ habens subscriptionem trium testium, probat ipsis testibus mortuis, sine aliqua recognitione, Cratett. cons. 158. num. 7. Potest hæc recognitio fieri, quando eundem etiam post sententiam, Card. Seraph. dec. 1407. num. 3. faciunt notata per Bart. in l. fin. circa finem vers. nam vos scitis C. si ex fals. testimonijs &c. Pro maiori ꝛ declaratione sciendum est, quod quedam est scriptura 45  
 quæ non sumitur ex alia, sed ꝛ facit mentionem de alia, & illa talis scriptura habet duo nomina, scilicet meritoria, vel mentio, Auth. si quis in aliquo C. de edend. iuncta gl. in verb. memoria, & constituenda est regula, quod instrumentum faciens mentionem de alio nõ probat, nisi illud de quo facta fuit mentio producat, Dec. in auth. si quis in aliquo in 2. notab. & num. 31. & seq. vbi ponit regul. & fall. & Rom. in 1. not. & DD. C. de edend. Bald. in l. in ciuile nũm. 7. ff. de leg. Quedam scriptura sumitur 46  
 ꝛ de alia, & illa talis scriptura sic scripta habet, quatuor nomina, scilicet sumptum de quo dictum est supra, § priuatum, exemplum siue exemplatum, de quo inferius dicitur, copia, quæ etiam exemplum appellatur, & index, quæ duo non probant. l. 2. ff. de fid. Instr. l. 1. in fine princ. ff. de honor. poss. ff. secund. tab. Illa vero scriptura vnde sumitur, habet tria nomina, scilicet originale, exemplar, quod interdum pro exemplo siue copia ponitur, c. i. hoc tit. & authenticum, l. 2. iuncta gl. in verb. indice ff. de fid. instrum. Roman. in auth. si quis in aliquo in princ. C. de edendo. præctici autem vocant notas, imbreuiaturam, prothocollum, & ponenda est regula, quod 47  
 notarius ꝛ non potest alterius notarij notas, imbreuiaturam, siue prothocollum publicare, siue in publicam formam redigere, l. contractus ibi ab ipso completa C. hoc tit. auth.

de tabellu in princ. Bald. in rub. Cod. n. 45. & seqq. Ioan. de Anan. in c. cum P. tabellio n. 5. hoc tit. Bald. in l. 1. n. 10. ff. de off. cons. nisi septem concurrentibus 1. quod notarius qui notas confecit, si mortuus, vel impeditus. 2. quod reduxerit factum in notam, siue imbreuiaturam. 3. quod publicatio fiat ad petitionem illorũ quorum interest. 4. quod interueniat auctoritas iudicis ordinarij vel delegati apostolici, 5. quod in formam publicam redigat, 6. quod fideliter redigat, 7. quod interueniat citatio illorum quorum interest, d. c. cum P. tabellio & ibi Ioan. And. de Anania & Can. communiter, quæ procedunt, etiam si notarius mortuus legauerit suas rogationes alteri, l. quedam §. nihil interest ff. de edend. Ioan. de Anan. in d. cap. cum P. tabellio sub numero tertio.

Limita in ꝛ successore vno vel pluribus 48  
 in officio, qui possunt prædecessoris sui scripturas publicare sine dictis solemnitatibus, Bart. in l. si quis ex argentijs §. cogentur nu. 4. & ibi DD. ff. de edend. per illum text. Dec. in authent. si quis in aliquo num. 20. C. de edendo & ibi lafon. sub num. 5. vers. 10. fallit & DD. plures ponunt limit. Caput aq. decis. 244. & 351. part. 2. Greg. xv. decis. 3. Differt ꝛ publicatio ab ex- 49  
 emplatione, quia imbreuiatura dicitur publicari, quando per manum tabellionis contenta in illa rediguntur in publicam instrumenti formam, l. gesta & ibi Bart. in princ. C. de re iud. l. 1. in l. publicari C. de testam. nu. 3. & seqq. Mos & stylus notariorum est, ut quando rogantur de aliquo instrumento, primo conficiant scripturam in aliquo bastardello, siue scheda, deinde scribunt illum extense in illorum libro qui vocatur extensorum, ex quo describunt publicum instrumentum, quod solent dare partibus, illam scripturam quam ponunt in libro extensorum appellant originale, siue prothocollum, licet & prima sit originalis, & prothocollum, sed illa est publica.

blica & probat, prima non est publica nec probat, vtraque tamen publicari potest, siue ex vtraque delumi potest instrumentum: Bald in rub. num. 39. & seqq. & in l. contractus num. xj. 12. & seqq. C. hoc tit. Paris. cons. 28. n. 21. & seqq. vol. 2. Rot. diuers. decis. 610. nu. 6. part. 1. gloss. in §. fin. in verb. probocollum in auth. de tabell. §. sed & vnum & ibi gl. in verbo imminent. & DD. Inst. de testam. ordin. l. 1. in princ. vers. si quis in duobus ff. de honor. poss. §. sec. tab. item omnia instrumenta priuata continentia testamento, contractus, vel quali, vel aliud quomodo cunque, ex quo interfit memoria, vel probatio conferuari, possunt publicari. l. publicati C. de testam. Innoc. in c. fin. num. 1. 2. & seqq. & ibi Butr. num. 3. hoc tit. sed et si non fuit facta scriptura, vel si fuit facta, fuerit exusta, deleta, subtrahita, si potest probari, potest etiam publicari, l. fin. in duobus §. fin. ff. quem adm. testam. per Butr. & Can. in d. c. fin. 1a. in l. certi conductio §. quoniam num. 14. per illum text. ff. si cert. per.

50 Exemplari proprie † dicuntur instrumenta publica, quia cum de per se fidem perpetuam habeant, non expedit in hoc publicatio, 1a. in l. publicati num. 4. C. de testam. sed sufficit innouatio in qua exemplatione plura requiruntur. primo quod exigant exemplationem propter vetustatem, aut aliam iustam causam, c. cum dilecta §. vos igitur de confirm. vtil. & c. secundo quod fiat auctoritate iudicis ordinarij, vel ab eo specialiter delegati. Tertio, quod instrumenta diligenter inspiciantur, & examinentur. Quarto, quod exemplatio fiat per publicam personam, c. fin. hoc tit. & ibi post gloss. Can. Quinto, quod fiat citatio specialis quando persona cuius interest est certa alias sufficit generalis per edictum, c. cum dilecta de confirm. vtil. vel inutil. late Franc. Marc. quest. 456. parte 1. vbi ponit aliquot fallentias. Felin. in c. fin. num. 6. ponens regulam & 6. fallent. de fid. Instrum. Gail. obser. 24.

num. 2. & 4. Mere temporalia debent explicari, coram seculari, alia autem pia coram ecclesiastico etiam si esset testamentum non in piam causam, quia interest ecclesiastici quod testamenta adimpleantur, Felin. in c. fin. num. 3. de fid. Instrum. & ibi Panor. & Can. Pat. Dec. 155. sub num. 1. libro 1. Præterea differunt effectus publicatio fit ad effectum probandi, quia prior scriptura plene non probabat, & publicata maiorem habet vim, d. l. publicati & ibi gloss. 1. & DD. & l. testamenta & ibi not. C. de test. exemplatum vero eandem non maiorem auctoritatem habet cum originali, d. c. fin. hoc tit. & ibi Felin. ponit reg. & fallentias. Creditori, quoque si amiserit causa instrumentum vel Obligationem debitoris, potest implorato Iudicis officio compellere debitorem, ad nouationem, siue nouam obligationem scribendam, staturque Creditoris iuramento super eius amissione, l. chyrographis, & ibi Bart. & DD. ff. de administrat. tutor. vel curator. l. fin. §. fin. autem C. de fid. Instr. Gail. obser. 37. lib. 2.

## De Præsumptionibus.

## Titulus XXIII.

## S V M M A R I A.

- 1 Præsumptio est duplex hominis & iuris.
- 2 Præsumptio hominis est duplex, temeraria, non temeraria.
- 3 Præsumptio hominis quando fit alleganda per partem.
- 4 An se. undum eam iudex possit ferre condemnatoriam in causa civili seu criminali.
- 5 In dubio capienda est præsumptio qua excludit dolum, delictum, culpam.
- 6 Præsumptio iuris est duplex, alia est iuris tantum, alia est iuris & de iure.
- 7 Præsumptio iuris est illa super qua legislator a-

minum